
 

 
Estado da Paraíba 

MENSÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

ÓRGÃO DE IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal n° 199 de 05 de Abril de 1976 
Publicado no Diário Oficial do Estado em 14 de Abril de 1976 

REDAÇÃO E ESCRITÓRIO: 
Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Areial 

Rua São José, n° 683 – Centro CEP 58.140-000 – AREIAL – PB. 

www.areial.pb.gov.br / E-mail: prefeitura@areial.pb.gov.br 

Gestão: 2017-2020 

MAIO 2020 

 

LICITAÇÕES 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS COM 25 TESTES CADA PARA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES AO COVID - 19. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DP00005/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Areial: 02090.10.301.2006.2023 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE 214. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2020. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areial e: CT Nº 00018/2020 - 
07.05.20 - JOSELEM BRITO DA SILVA - R$ 22.794,00. 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00005/2020. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE KITS COM 25 TESTES CADA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES AO 
COVID - 19. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saude. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 07/05/2020. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00005/2020 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Dispensa de Licitação nº DP00005/2020, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
KITS COM 25 TESTES CADA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES AO COVID - 
19; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
JOSELEM BRITO DA SILVA - R$ 22.794,00. 

Areial - PB, 07 de Maio de 2020 

ADELSON GONÇALVES BENJAMIN 
Prefeito 

 ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO OBRA: REFORMA DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO FRANCISCO APOLINÁRIO DA SILVA. FUNDAMENTO 
LEGAL: Tomada de Preços nº 00001/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Areial: 02040.12.361.1005.1068- CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO 
REFORMA E RECUPERAÇÃO UNIDADES ECOLARES 44.90.51. - OBRAS 
INSTALAÇÕES FONTE: 125-111 CONVENIO ESTADO DA PARAIBA 
22.101.12.361.5006.4870.0287.3340.39.112 Nº INSTRUMENTO 0468/2019. 
VIGÊNCIA: até 15/10/2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Areial e: CT Nº 00019/2020 - 14.05.20 - AQUINO DINIZ CONSTRUTORA LTDA – 
CNPJ 18.519.471/0001-76, - R$ 227.780,14 (DUZENTOS E VINTE E SETE MIL 
SETECENTOS E E OITENTA REAIS E QUATORZE CENTAVOS). 



ANO XLIV-   MENSÁRIOOFICIAL –  DE 01 A 30 DE  MAIO  DE  2020 –  AREIAL -PB Pág.2 
 

DECRETOS 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

 



ANO XLIV-   MENSÁRIOOFICIAL –  DE 01 A 30 DE  MAIO  DE  2020 –  AREIAL -PB Pág.3 
 

 

 

 

 



ANO XLIV-   MENSÁRIOOFICIAL –  DE 01 A 30 DE  MAIO  DE  2020 –  AREIAL -PB Pág.4 
 

 

 

RESOLUÇÃO 

 



ANO XLIV-   MENSÁRIOOFICIAL –  DE 01 A 30 DE  MAIO  DE  2020 –  AREIAL -PB Pág.5 
 

 

CONTRATOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE AREIAL E OSR.JOSÉ TADEUPARA ATUAR NAS FUNÇÕES DE 
AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS GERAIS, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 
HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 04 DEMAIO DE 2020. 

VIGÊNCIA: 04/05/2020 À 31/10/2020 

CONTRATO Nº 165/2020– JOSÉ TADEU– R$ 1.045,00 MENSAIS. 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE AREIAL E OSR.LAÉRCIO PORTO MARINHOPARA ATUAR NAS 
FUNÇÕES DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS, COM UMA JORNADA DE 
TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 04 DEMAIO DE 2020. 

VIGÊNCIA: 04/05/2020 À 31/10/2020 

CONTRATO Nº 166/2020– LAÉRCIO PORTO MARINHO– R$ 1.045,00 
MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR.ORLANDO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIORPARA 
ATUAR NAS FUNÇÕES DE FISIOTERAPEUTA NO NASF, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 
20 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 04DE MAIO DE 2020. 

VIGÊNCIA: 04/05/2020 À 31/10/2020 

CONTRATO Nº 167/2020– ORLANDO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR – R$ 
1.500,00 MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR.ALEXANDRE ESUTÁQUIO GOMESPARA 
ATUAR NAS FUNÇÕES DE PEDREIRO, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 
HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 04DE MAIO DE 2020. 

VIGÊNCIA: 04/05/2020 À 31/10/2020 

CONTRATO Nº 168/2020– ALEXANDRE ESUTÁQUIO GOMES – R$ 1.100,00 
MENSAIS. 

 

 

 

 

 



ANO XLIV-   MENSÁRIOOFICIAL –  DE 01 A 30 DE  MAIO  DE  2020 –  AREIAL -PB Pág.6 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR.JEAN RAMOS DE LIMAPARA ATUAR NAS 
FUNÇÕES DE MOTORISTA D, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 04DE MAIO DE 2020. 

VIGÊNCIA: 04/05/2020 À 31/10/2020 

CONTRATO Nº 169/2020– JEAN RAMOS DE LIMA– R$ 1.200,00 MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE AREIAL E ASRA.GABRIELA DE OLIVEIRA SUCUPIRAPARA 
ATUAR NAS FUNÇÕES DE MÉDICA NO COMBATE AO COVID-19, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM UMA JORNADA DE 
TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 15DE MAIO DE 2020. 

VIGÊNCIA: 15/05/2020 À 15/08/2020 

CONTRATO Nº 170/2020– GABRIELA DE OLIVEIRA SUCUPIRA– R$ 
12.000,00 MENSAIS. 

 

 


